СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел.8(81554)76640

                                                                      РЕШЕНИЕ

от 4 июня 2010 г.

                          № 19
п. Печенга

Об утверждении Положения

 о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования

городское поселение Печенга
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Печенга, Совет депутатов

решил:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга.
2.  Признать Решение Совета депутатов от 26.05.2006 г. № 25 утратившим силу.
      3.  Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Наша Печенга».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов.

Председатель Совета депутатов

городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                                              П.А. Мустиянович
                                             Утверждено

                                                                                                                решением Совета депутатов
                                                                                                                городского поселения Печенга
                                                                                                                 от 4 июня 2010 г. № 19
Положение

 о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального образования

городское поселение Печенга

Общие положения

Статья 1
Постоянные комиссии образуются на срок полномочий Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга (в дальнейшем – Совета депутатов) и избираются только из числа данного Совета депутатов, для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов, для осуществления контрольных полномочий в порядке и пределах установленными федеральными законами, законами Мурманской области, Уставом городского поселения Печенга и Регламентом Совета депутатов.
Порядок деятельности постоянных комиссий определяется законами РФ, решениями Совета депутатов, Регламентом Совета и настоящим Положением.
Статья 2
Постоянные комиссии образуются и утверждаются на первом заседании Совета депутатов и являются основными структурными органами Совета депутатов.
Совет депутатов вправе в течение срока полномочий, в случае необходимости образовывать новые постоянные и временные комиссии (рабочие группы), реорганизовывать ранее созданные, вносить изменения в их функции и персональный состав.
Перечень и персональный состав постоянных комиссий утверждается Советом депутатов.

Статья 3

Постоянные комиссии Совета депутатов ответственны перед Советом депутатов и подотчетны ему. Координация деятельности постоянных комиссий осуществляется председателем Совета депутатов и его заместителем. Непосредственное руководство работой комиссии осуществляет ее председатель, избираемый из состава комиссии. В периоды отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет его заместитель.
Статья 4
Состав постоянных комиссий формируется на основе пожеланий депутатов и с их согласия. Депутат не вправе состоять более чем в двух постоянных комиссий.
Выход из состава постоянной комиссии, переход в другую комиссию происходит по личному мотивированному заявлению депутата, решению постоянной комиссии, принимаемому большинством голосов от списочного состава комиссии и утверждается Советом депутатов.

Постоянные комиссии образуются в составе не менее трех человек. Все члены постоянной комиссии имеют равные права.
Основные полномочия постоянных комиссий

Статья 5
Постоянные комиссии по поручению Совета депутатов, председателя Совета депутатов, его заместителя, а также по собственной инициативе разрабатывают проекты решений Совета депутатов, относящихся к компетенции комиссии, рассматривают представленные в Совет депутатов проекты муниципальных правовых актов, других документов, а также предложения, заявления граждан, обращения юридических лиц.
Статья 6
Комиссии Совета депутатов
- участвуют в разработке планов и программ экономического и социального развития поселения, проекта местного бюджета, проектов решений Совета депутатов и других муниципальных правовых актов, вносят по ним свои замечания, предложения, заключения.

- по поручению Совета депутатов, председателя Совета, его заместителя или по собственной инициативе комиссии рассматривают вопросы, относящиеся к их компетенции, готовят по ним заключения, проекты решений. Дают заключения на проекты решений Совета, проекты других документов, внесенных для рассмотрения в Совет депутатов.

- вносят на рассмотрение Совета депутатов проекты решений, законов, направляемых в порядке законодательной инициативы в Мурманскую областную Думу и в Совет депутатов Печенгского района.

- контролируют в пределах своей компетенции соблюдение законодательства и выполнение решений Совета депутатов, на территории городского поселения Печенга.
- заслушивают главу администрации поселения, руководителей предприятий, учреждений, других организаций, расположенных на территории поселения по вопросам входящим в их компетенцию.

- организовывают и проводят по поручению Совета депутатов, председателя Совета депутатов депутатские слушания.

Постоянные комиссии имеют право:

- предлагать вопросы для внесения  в повестку дня заседания Совета депутатов;
- определять из своего состава докладчиков и содокладчиков по рассматриваемым Советом вопросам;
- запрашивать у соответствующих государственных органов и общественных организаций, муниципальных учреждений и других юридических лиц необходимые для работы документы, информационные и правовые материалы.

- участвовать в рассмотрении иных вопросов, относящихся к компетенции Совета депутатов.

Статья 7
По рассмотренным вопросам в пределах своей компетенции постоянные комиссии принимают рекомендации, заключения, проекты решений Совета депутатов.

Рекомендации, заключения, проекты решений, разработанные постоянными комиссиями обязательны для рассмотрения на заседаниях Совета депутатов.

Статья 9
Руководители государственных, муниципальных и общественных организаций, иные должностные лица за не предоставление информации в установленные сроки, за предоставление недостоверной информации в установленные сроки несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Статья 10
Планы работ постоянных комиссий составляются председателями комиссий и утверждаются председателем Совета депутатов.
Порядок работы постоянных комиссий

Статья 11
Основной формой работы постоянных комиссий является заседание.

Заседания постоянных комиссий созываются по мере необходимости, как правило, не реже одного раза в месяц.

Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов комиссии.
Постоянные комиссии могут проводить выездные заседания.

 Решения комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии и подписываются председателем комиссии.
Статья 12
При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или более комиссий, по инициативе комиссий или по поручению Совета депутатов проводятся совместные заседания постоянных комиссий.

Совместные заседания постоянных комиссий ведут председатели комиссий по согласованию между собой.

При проведении совместных заседаний решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов постоянных комиссий.

Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председателями комиссий.
Статья 13

Постоянная комиссия Совета вправе по поручению Совета депутатов организовывать и проводить депутатские слушания по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

 Решение о проведении депутатских слушаний принимается на заседании Совета депутатов большинством голосов от числа присутствующих на них депутатов.

18.3. Информация о теме слушаний, времени и месте проведения сообщается через средства массовой информации не позднее, чем за неделю до их начала.
18.4. По результатам депутатских слушаний принимаются заключения по обсуждаемому вопросу простым большинством голосов от числа присутствующих на них депутатов.

Статья 14

В заседаниях постоянной комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса депутаты Совета, не являющиеся членами данной комиссии, а также представители государственных и общественных органов, предприятий, учреждений и организаций, должностные лица, специалисты.

Статья 15
20.1. Порядок проведения и продолжительность заседания постоянной комиссии определяется исходя из принятой повестки дня и особенностей включенных в нее вопросов.

20.2. Проект повестки формируется в соответствии с планами работы комиссии, решениями Совета депутатов, а также вопросами, предложенными членами комиссии.

Статья 16

 Заседание постоянной комиссии созывает ее председатель. О созыве заседания комиссии председатель уведомляет членов комиссии, других лиц не позднее, чем за три дня до дня заседания комиссии.

Статья 17

 Проект решений (заключений) комиссии готовится председателем комиссии. Решения (заключения) комиссий подписываются председателем комиссии и направляются в Совет депутатов.
Статья 18

На заседаниях комиссии вправе присутствовать депутаты Совета, представители администрации поселения и прокуратуры. На заседание могу быть приглашены должностные лица предприятий и учреждений любых форм собственности, иные лица.
Статья 19

Комиссия по решению более половины присутствующих членов комиссии вправе проводить закрытое заседание. На закрытом заседании комиссии вправе присутствовать депутаты Совета и представители прокуратуры.
Статья 20

 На заседаниях постоянной комиссии ведется протокол, ответственность за ведение протокола возлагается на секретаря комиссии, избранного из состава комиссии.
Права и обязанности членов постоянной комиссии

Статья 21

Председатель постоянной комиссии утверждается Советом депутатов открытым или тайным голосованием. Председатель постоянной комиссии считается избранным, если за него проголосовало более половины депутатов, присутствующих на заседании
Статья 22

Председатель постоянной комиссии:

- составляет план работы комиссии;

- осуществляет контроль за ходом выполнения плана работы комиссии;
- созывает заседание комиссии;

- организует подготовку к заседанию комиссии необходимых материалов;

- дает поручения членам комиссии;
- готовит проекты заключений (решений) комиссии;
- приглашает других заинтересованных лиц для участия в заседаниях;
- подписывает заключения комиссий и протоколы их заседаний;
-представляет комиссию в отношениях с государственными, муниципальными и общественными органами и организациями, предприятиями и учреждениями;

- организует работу по исполнению решений комиссии и Совета депутатов;

- информирует Совет депутатов о работе постоянной комиссии.
Статья 23

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя постоянной комиссии Совета производится:

- по его мотивированной просьбе;

- в случае невозможности выполнения им обязанностей председателя;

- при прекращении депутатских полномочий;

- по требованию большинства членов постоянной комиссии.

 Решение об освобождении от должности председателя комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа депутатов Совета.
Статья 24

Член постоянной комиссии:

-  участвует в деятельности постоянной комиссии, выполняет ее поручения и поручения ее председателя;

- пользуется правом внесения предложений для рассмотрения постоянной комиссии, участвует в их подготовке и обсуждении;
Член постоянной комиссии, мнение и предложение которого не получили поддержку комиссии, вправе выступить с изложением своего мнения при рассмотрении соответствующего вопроса на заседании Совета депутатов.
Организационно-техническое обеспечение деятельности
постоянных комиссий
Статья 25
Материально-техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий Совета осуществляют председатель Совета и его заместитель за счет средств местного бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Совета депутатов.
Статья 26

По истечении срока полномочий комиссии заключения комиссий, протоколы и другие материалы работы постоянной комиссии оформляются и предоставляются для сдачи на хранение в установленном порядке.